Nota.

Nota.

C.

Nota.

Nota.

aggredi minor probat quod expectat inuaditur: et que ag-
 greditur inuadit. maior vero probat quod terribile illud quod est
 obiectum timoris et audacie de se confert ad repulsionem
 audacie et augmentum timoris. ¶ Tertio difficilius est pu-
 gnare cum fortiori quam cum debilito. scilicet expectans pugnat cum
 fortiore. et qui aggreditur pugnat cum debilito. igitur. ma-
 ior est certa. et minor probat quod sustinere respicit prope
 loquendo fortiorē inuadere. et qui inuadit inuadit per modum
 fortioris. Quarto difficilius est perseverare in periculis et ma-
 lis presentibus quam in futuris. scilicet qui expectat perdurat in
 laboribus et periculis presentibus. qui autem aggreditur
 habet huiusmodi mala tanquam futura et non presentia.
 igitur. difficilius est expectare quam aggredi. ¶ Quinto sic
 difficilius est diu et perseveranter sic manere et perdura-
 re in periculis quam subito moveri ad pericula. sed expecta-
 re importat temporis diuturnitatem. aggredi autem
 potest quis subito motu: secundum illud quod de audace et
 forti dicit Ari. audaces quidem preuolantes sunt ante
 pericula: in ipsis autem discedunt. fortes autem in operi-
 bus acuti prius autem quieti. ¶ Sexto sic. ille actus virtutis
 est principalior quam immediatus respicit bonum honestum
 scilicet bonum virtutis. scilicet expectatio est huiusmodi igitur. minor
 probat quia licet aggressus sit finaliter ad bonum virtutis
 seruandum: tamen immediate est vel ad victoriam vel ad lucrum
 vel ad repellendos inimicos. Expectatio autem (specialiter
 ubi mors apparet) ad nullum illorum tendit immediate sed
 solum ad honestum seruandum et ad euitandum malum cul-
 pe. ¶ Septimo sic. ille actus est principalior actus virtutis
 ut magis distat ab extremis viciis. scilicet expectatio est
 huiusmodi. quia fortitudo magis conuenit audacie in ag-
 grediendo quam in expectando et ex alia parte magis conue-
 nit cum timiditate in fugiendo quam in expectando. ¶ Ad
 primam istarum rationum dico quod Ari. in toto textu suo
 non locutus est de expectare sed de sustinere nec com-
 parauit sustinere ad aggredi: sed bene comparauit fortitudi-
 nem circa terribilia ad fortitudinem que est circa ausibilia
 et semper voluit quod maximus actus fortitudinis est et con-
 sistit in sustinendo et patienter tollerando terribilia: sicut di-
 ctum est in ultima conclusionem. ¶ Ad secundam concedo ma-
 iorem ceteris paribus. et ad minorem dico quod per expe-
 ctationem moderat timor et audacia. et per aggressum vtrius-
 que moderat. Ille qui expectat apprehendit aggressionem
 horridam et tanquam terribilem: secundum hoc ipsa nata est causa
 re timorem et tanquam ausibilem. et per hoc ipsa nata est causa
 re audaciam. Et inde est quod expectant sperantes expectan-
 do posse eos vincere. Et qui existimant se et minus diffi-
 cilter vincere expectando quam aggrediendo: non expectant
 ¶ Ad tertiam concedo maiorem ceteris partibus experientia scilicet
 et industria et loco et alius adiumentis. et nego mino-
 rem per vtriusque parte si vniuersaliter intelligatur. alius ni-
 hil esset ad oppositum. Et ad probationem concedo quod sustinere
 siue expectare respicit inuadere. sed nego quod se per fortio-
 rem. et nego quod qui inuadit inuadat per modum fortioris vniuer-
 saliter: sed inuadit quia existimat quod facilius vincet inuade-
 do. Alius autem expectat quod existimat quod facilius vincet
 expectando. nam si aggredi et inuadere semper facerent in-
 uadentem fortiorē secundum rectam rationem. nullus est pugnan-
 tius qui non deberet inuadere. Quod si dicas quod ille qui inua-
 dit semper existimat se fortiorē: hoc etiam negat. Et va-
 to quod ita esset: tamen ex hoc non sequitur quod in rei veritate. est
 fortior: licet bene secundum opinionem suam et forte sciam. et similes
 etiam opinionem potest habere de se qui expectat. ¶ Ad
 quartam concedo maiorem ceteris partibus. Et ad minorem di-
 co quod qui expectat non plus perdurat in laboribus et pericu-
 lis presentibus quam ille qui aggreditur. sed si cetera sint pa-
 ria labores sunt pares et similia pericula. Videtur ei ima-
 ginari arguens quod expectat percutiat et non percutiat
 patiatur et non agat. et qui aggreditur agat. et non patiatur
 percutiat et non percutiat. quod falsum est. Nam agere et pati

concordia sunt expectantibus et aggredientibus. ¶ Ad quintam
 concedo maiorem et nego minorem expectatio enim et ag-
 gressio non se habent diuturniter ad diuturnitatem temporis: di-
 co quod si expectatio qui est per presentia periculorum: de qua lo-
 quitur arguens sit diuturna. aggressio etiam est diuturna
 et qui aggrediuntur etiam sunt in periculis presentibus et per-
 cutiunt et patiuntur vulnerant et occidunt ab occidendi-
 bus: ideo dico quod aggrediens est perseverare in periculis
 sicut expectans. Et ad probationem concedo quod quis ag-
 gredi potest subito motu. Sed tunc dico etiam quod expe-
 ctatio non erit diuturna. Et ad probationem dico quod
 ipsa militat in presentibus. duplex enim est aggressio. quod dicitur
 est que est actus audacie. et de illa loquitur Ari. quod aliqui
 est subita et non diuturna. sed de hac non loquimur cum sit
 viciosa: et non actus virtutis. Alia est que est actus fortitudi-
 nis. et illa non est sic subita. ut patet ex eadem auctoritate.
 fortes (inquit) in operibus acuti. i. vehementes prius
 autem quieti. quod ipsi seruant consilium Salustii dicentis
 priusquam incipias consilio: postquam consulueris. mature
 facto opus est. ¶ Ad sextam nego maiorem bonum
 est honestum aliquid non potest haberi per unum actum nisi me-
 diante bono utili per alium actum potest haberi immedia-
 te non tamen per actum est minus bonum quam secundum. Sed forte
 arguens vult dicere quod actus ille ad quem quis mouetur non
 solum propter honestum sed etiam propter utile non est equum bonum si-
 cut actus ad quem quis mouetur propter honestum tamen. concedo ma-
 iorem in hoc sensu et maxime si honestum et utile simul non potest
 ex vna parte moueantur quam honestum ex alia et hoc ceteris parti-
 bus. Sed si honestum ex vtraque parte mouetur equaliter et ex vna p-
 te superaddere motio utilis que secundum rectam rationem fieri
 possit: non propter hoc deteriorabitur actus. ¶ Ad minorem
 autem dico quod falsa est. et ad probationem dico quod expectatio
 est equum bene ad victoriam. ad lucrum. et ad repellendos in-
 imicos sicut aggressio. id est expectat ut vincat et reliqua
 omnia consequantur. Ad. vii. dico primo quod maior videtur in intel-
 ligibilis. nam quo magis aliquid discedit a timore tanto
 magis accedit ad audaciam. et quanto magis distat ab au-
 dacia tanto magis accedit ad timorem quare videtur im-
 possibile quod aliquid magis distet ab vtroque extremorum
 quam aliud. sed credo quod arguens intelligit de accessu secun-
 dum similitudinem aliquid perperat. et ad minorem dico quod fal-
 sa est. et ad probationem cum dicitur quod fortitudo magis que-
 rit audaciam etc. dico quod argumentum est ad oppositum. nam
 per illud non probat aliquid nisi quod fortitudo expectatiua ma-
 gis distet ab audacia quam fortitudo aggressiua. sed non probat
 quod magis distet a timiditate quam fuit probatum. ¶ Contra quartam
 conclusionem. arguit primo sic. Est enim melius quam possidere sed
 sustinere non est nisi possidere vires inferre autem est vti virtutibus
 ergo inferre est melius quam sustinere. ¶ Secundo virtutis
 magis est benefacere quam bene pati. sed inferre est bene
 facere: sustinere est bene pati. ergo inferre melius est quam
 sustinere. ¶ Tertio bene operari maioris est virtutis quam
 turpia non operari. sed inferre est bene operari: susti-
 nere autem nichil aliud est quam non operari turpia. scilicet
 licet non fugere. ¶ Quarto virtuti et operatiōis eius debet
 tur laus et gloria. sed magis laudantur qui bene infer-
 runt quam qui bene patiuntur. ergo virtuosus est inferre
 quam sustinere. ¶ Quinto illud est virtuosius quod est cir-
 ca difficilius. sed difficilius est inferre quam sustinere: cum
 nemo sit qui pati non possit igitur. ¶ Sexto Illud est
 virtuosius et melius quod maiorem prebet utilitatem
 rei publice sed inferre maiorem prebet utilitatem rei
 publice. cum inferendo et percutiendo vincatur hostes
 igitur. ¶ Septimo. actus quo quis magis recedit a ti-
 more est melior quam alius quo non tantum receditur a ti-
 more. quia fortitudinis est maxime a timore retrahere.
 sed per actum inferendi magis recedimus a timore
 quam per actum sustinendi. quia sustinens tantum ha-

Nota.

20.

Nota.

argumē.
 burida.
 5. ethico.
 questio.
 22.

bet simplicem negationem timoris. inferens autem contrarie mouetur contra timorem igitur. ¶ Octauo. fortitudo inferentis magis distat a timore. et conuenit cum audacia quam fortitudo sustinentis. ergo ipsa est melior. añs probatur. quia sustinere non est audere sed pati. in ferre autem est audere. ¶ Nono sustinere siue inferenti hyl prodest: inferre autē siue sustinere multū prodest. ut cum ad primum insultum fugiunt aduersarii. tunc enim per inferre habetur victoria. igitur inferre melius est quam sustinere. ¶ Et primam concedo maiorem: et maxime ubi uti includit possidere: et hoc quauo usus est bonus alias non esset bonum uti viribus. Et nego minorem et dico quod qui sustinet utitur primo maioribus viribus anime ceteris paribus quam qui inferit: quia est difficilior actus ut dictum est. ¶ Dico secundo quod qui sustinet viribus corporalibus utitur in repellendo ictus et tuendo se a nocementis. Simpliciter tamen magis viribus utitur qui sustinet in hoc quod contra labores ictus et vulnera se immotū et perseverantem exhibet. ¶ Ad tertiam concedo maiorem et nego minorem et dico quod qui sustinet non solum non operatur turpia. sed etiam operatur honesta operatione actus interioris in hoc quod inter tot incommoda ictus et vulnera semper perseverat. ¶ Ad quartam dico quod a sapientibus plus laudatur quam bene sustinet quam qui bene inferit vel percutit ceteris paribus: quia tamen vulgus frequenter magis laudet quam minus laudanda sunt. ¶ Ad quintam dico quod per sustinere possumus intelligere duos scilicet passionem exteriorē precise. et tunc huiusmodi passio violenta est neque exigit laborem in patiente ut suscipiatur. Alio modo potest dicere actum interiorē ipsius actualiter huiusmodi passionis et perdurationis in ea usque ad mortem. et tunc dico quod iste actus propter rationes supradictas est multo difficilior quam actus inferendi siue etiam actus inferendi dicat actum exteriorē siue interiorē. etiam actualiter imperatorum executionis. ¶ Ad sextam nego maiorem. Nam (ut dicit buridanus) multa pecunia est magis utilis reipublice quam unus homo bene probus: et tamen non est melior. hec tamen potius est euasio quam solutio. quia pecunia non est virtuosa hic autem agitur de comparatione duorum actuum virtuosorum quorum actuum utilitas et defensio et salus reipublice est finis. ¶ Hinc ergo quod ille actus sit melior quo melius et regularius reipublice consequitur defensionem et salutem suam. Quicquid ergo sit de maiore nego minorem. et dico quod regulariter nec per actum inferendi siue actu sustinendi reipublice consequitur salutem suam maxime ubi est ex utraque parte conflictus. Neque per actum sustinendi siue actu inferendi reipublice consequitur salutem suam: sed per utrumque simul. et dico quod regularius accidit quod bene sustinendo et remisse inferendo reipublice salutem suam consequitur. quam intense inferendo et remisse sustinendo. ¶ Ad septimam concedo maiorem ubi cause timendi sunt pares. sed dico quod in sustinente cause timoris sunt multo vehementiores cum in eo sint mala belli actualiter presentia quam in inferente in quo non sunt huiusmodi mala belli secundum quod huiusmodi: imo secundum quod in eo sunt habet rationem sustinentis et non inferentis. ¶ Ad octauam similiter dicitur. potest tamen distinguere añs: vel quod magis distat a timore propter magnitudinem virtutis fortitudinis: et sic ego nego vel propter absentiam et presentiam malorum belli: et sic concedo. quia enim mala belli non sunt presentia inferenti secundum quod inferens et sunt presentia sustinenti secundum quod sustinens: ideo fortitudo inferentis magis distat a timore quam fortitudo sustinentis. ¶ Ad nonam dico quod regulariter nec sustinere siue inferre. nec inferre siue sustinere quicquam prodest. Nam sicut ad primum insultum aliquando fugiunt qui sustinere debebant: Ita etiam ad primum insultum fugiunt aliquando qui in-

ferebant cum expertuntur aduersarios paratos ad pericula et expertos in repellendo: secundum quod ait Ari. de audacibus. Audaces quidem preuolantes ante pericula: in ipsis autem discedunt. dico ergo quod utrumque eget altero: sed tamen victoria et reipublice salus magis dependet ex forti tollerantia: quam ex forti illatione siue percussione.

Queritur sexto. Utrum fortitudo qua Ari. politica vocat sit vera fortitudo ¶ Arguitur quod sic. Omnis fortitudo que sit propter virtutem est vera fortitudo. sed fortitudo politica sit propter virtutem: ut habet in textu. ergo ipsa est vera fortitudo. ¶ In oppositam est Ari. tertio ethicorum. Notandum est quod secundum Ari. proprius et verus actus fortitudinis est sustinere et metuere terribilia ut opus. que opus quod opus et gratia opus. Et similiter audere ausibilia que opus. ut quod et gratia cuius opus. Et hinc actum exprimit Ari. sub his verbis. Quicquid igitur quod opus: et cuius gratia sustinet et timet: et ut opus et quod similiter aut ut audet fortis sine dignitate est et ut ratio. patet et opus fortis. Ex quo paulo post inferit actus viciozum oppositorum fortitudini. Quidam enim sunt qui superhabundant in metuendo. ita quod non timet quod opus. vel ut opus. vel gratia cuius opus. quod aut nihil oimō timet stupidi sunt vel insani. ut quod neque terremotus. neque inundationes timent sicut dicitur de celis. quidam vero superhabundant in audendo circa terribilia. Et illi dicuntur audaces. quidam autem videtur superbus esse et fictor fortitudinis. Nam audax vult videri se habere circa terribilia sicut fortis se habet circa ipsa. et ideo imitat fortem in quibus potest. et inde est quod multi eorum sunt audaces timidi. i. ut habet translatio Zireti hinc cum timore audacia. nam in his. i. in periculis audetes. i. cum audacia aggredientes non sustinent. i. non fortiter tollerant terribilia. Quidam autem superhabundant in timendo quod timet quod non opus timere et ut non opus timere. Et licet iste sic superhabundans in timendo deficiat in audendo: ipse tamen magis manifestatur per superhabundantiam tristitiam et timoris que hinc ex apprehensione terribilis quam ex defectu audendi. Ex quo inferit quod desperans et timidus et non fortis. probat. desperans non est bone spei sed oia timet fortis aut in audendo est bone spei. Notandum propterea quod secundum Ari. capitulo sequenti duplex est fortitudo scilicet vera et similitudinaria tamen In qua diuisione extendit nomen fortitudinis nec accipit per virtutem tamen. Fortitudinis similitudinarie sunt sex modi. Prima est politica. et est eorum qui sustinent pericula propter honores qui distribui solent viris fortibus et propter opprobria quibus effici solent timidi inde est quod apud illos sunt viri fortissimi apud quos timidi habentur in honorati et infames. fortes vero honorantur. Et ideo homerus fingebat hectorem dicentem polidamas michi primum redargutiones reponet: hoc est si non fortiter faciam: ipse me redarguet et fingit etiam diomedem dicentem: hector cum conuocabit apud troianos dicit tyrides. i. diomedes filius tydei a me victus est. Secunda fortitudo est eorum qui a principibus cogunt fortiter facere. sicut hector multos cogebat cum dicebat. Si ego aliquem videro procul a pugna fugientem vel formidantem: ille non poterit euadere casus. i. quod scilicet eum cibus deuorandi deo. aut ut vult translatio. Zireti non sufficet sibi quod euadat casus id est grecos persequentes. quia est alius penitus efficiam. Similiter perfecti cogunt ad pugnam multos. cum percutiunt retrocedentes. Similiter illi cogunt qui collocant foueas ante muros. ex quo patet quod est aliqua fortitudo coacta. Tertia fortitudo est eorum qui habent experientiam bellicarum rerum. isti enim tamen videntur fortes quod cum bellum multa in anima habeat. i. multa que habent timore

E.

Nota bñ.

Buri. 5.
ethl. qñti.
22.

Reso. do.

Nota:

S

expofl. 5.
capl. 2. 5.
ethicorū

inane & vanū: isti hec omnia ppter experientia cognoscunt nec formidat. qz scit esse inania. Alii aut formidat qz nesciunt qualia sunt. & pterea isti industriam habent offendendi hostem & pcutiendi & etiam custodiendi se ab hoste. quia sciunt vti armis: & hnt omnia que vtilia sunt ad fortit faciendum & ad tegendum siue custodien dum: & ita pugnant tanq armati aduersus inermes & tanq exercitati aduers inexercitatos. nam in talib certaminib nō sēp fortissimi sūt pugnacissimi s; illi sunt pugnacissimi q sūt maxime potētes scz in aggrediēdo & in se custodiēdo. & hntes corpora optima & robusta. ¶ Quarta fortitudo est eoz q ppter furore ipetuose ferunt in pericula. sicut fere ferunt in vulnerantes. Isti aut dicunt a nonnullis fortes quia fortes habent speciem furoris ex impetu quez habēt ad pericula. ad que pericula furor est impetuosissimus. isti est illud homeri virtutē imitte furori. & virtutē p furorem erige: & subit per nares impetus: et effervuit sanguis. q omnia videtur significare erectionem furoris & ipetus. ¶ Quinta species est eoz q fortit faciunt propter fiduciam sui qz enī multociens et multos vicerūt confidunt in periculis. et isti dicuntur fortes quia pericula subeunt & audaces sunt sicut fortes. ¶ Sexta spēs est eoz q ignorant pericula et credūt ea parua esse quia magna sunt: et ea esse ausibilia q terribilia sunt: hec ex Ari. paucis vrbis mutatis recitata sūt: vt videatur scdm quid vnaqueq istarum fortitudinum a vera fortitudine deficit. ¶ Sic igitur prima conclusio. qnis fortitudo politica maxime assimilatur vere fortitudini: non tñ est vera fortitudo. primā partem pbat: quia fortitudo politica fit ppter virtutē. igitur. Antecedēs pbat. quia fit ppter verecundiam: ergo fit ppter virtutē. Et si dicas: q verecundia non est virtus: ergo nō sequit q si fiat ppter verecundia q fiat ppter virtutē. ¶ Ad hoc respōdet buridanus q in rei veritate hec fortitudo nō fit ppter virtutē eo q verecundia nō est virtus. s; dicit Ari. ea fieri ppter virtutē qz tale opus ad virtutē disponit: sicut & verecundia. et hoc videtur satis cōsonū. Eustratio dicenti q hic Ari. verecundia virtutē vocat. Notandū aut inqt qm verecundiam hic virtutē dixerit nō vñ ipsi hoc. neq i secūdo. neq in quarto libris cōmuni? hic dices: vel et vere erit itaq virtus bonarum actionū existens causa hec. Eustracius. vbi dicit vel q hic Ari. accipit virtutem cōmuniū q in secūdo vel in quarto: vel q in rei veritate verecundia est virtus: quia est causa bonarum actionum. Mihi hec autem opinio non placet. Pro cu? de claratione aduertendum ē q ista pñ: hec fortitudo fit ppter verecundiam. ergo hec fortitudo fit ppter virtutē non tenet virtutē hui? ois verecundia est virtus. nec hoc fecit ex illa argumentatione s; potit? oppositū scz q verecundia nō ē virtus. Aliqd em dicit fieri ppter aliū tripliciter vñ tanq ppter pncipiū elicitiuū. & sic hec fortitudo fit ppter virtutē. i. act? ille elicitor ab aliq virtute sed nō fit hoc mō ppter verecundia. qz nō elicitor act? ille a passioe verecundie. cū p tpe p quo qz fortit facit hac fortitudinē. nō s; fecerit aliqd turpe ppter qd debent verecundari. qre adhuc ibi nulla est verecundia. Aliomō aliqd dicitur fieri ppter aliū tanq ppter id qd itēdū fugere. fugiēdo illud: sicut propter supplicia vitamus pctā: nō qz supplicia sic pncipiū elicitiuū actus quo vitatur pctm. nec qz supplicium sit id qd intendū assequi per vitationē pcti. s; qui vitādo pctm intendū vitare supplicia. Terciomō aliqd dicit fieri ppter aliū tanq ppter id qd itēdū asseq faciēdo illud et in hac signatione ly. ppter magis ppter accipit. Tunc dico q actus fortitudinis istius fit ppter virtutē. primomō qz elicet a magnanimitate q est mediocritas in honorib? appetēdis et in inhonoratiomb? fugiēdis. et fit ppter verecundiam: scdmō qz fit vt fugiam? verecundia. verecundia ppter

accepta est timor ingratitōis ex turpi actu proueniens tō vnusqsm magnanim? debet fugere verecundia q tu? debet fugere turpē actū. qz nūq verecundia ppter accēpta verecundia nisi ppter turpē actū. ppter que affertur sibi dedec? & hoc intelligo. an turpē actum perpetrātū et non possit. qz post turpez actum congruum est tuem? bus verecundari. Et ideo hector et diomedes et alii hac politica fortitudine fortes ad vitandam verecundia. i. tristitia q potuisset puenire ex ingratatione et de decore ets illa to ppter turpē actum faciebant fortiter. Et ita cū hic fortitudinis act? fiat ppter virtutē magnanimitatis et ad fugiēda verecundia potius cludit q verecundia nō est virtus q oppositū: qz nullū fm rectam rōem fugiēda est virtus. q alit verecundia ppter accēpta sit ex turpi facto. ¶ Patet Ari. cap? de verecundia. neq em (inqt) studiosi est verecundia siquidem sit in prauis. nō enim operantur talia studiosi. ¶ Sed instatur contra fundamentū solutionis. fm Ari. in quarto verecundia est laudabilis passio. et iuuenibus cōgruit: et laudamus iuuenes verecundos. ergo verecundia non ē fugiēda. Et i tercio dicit: q qdē sūt q timere est bonū et honestū: & ea nō timere ē malū puta mala opio. Qui qdem enī timet. decēs & verecundia. q alit nō timet inuerecundia. ergo verecundia nō est fugiēda. Rūdeo q aliqd dicitur bonū & laudabile. duplf. Anomō simplf. Aliomodo ex suppositioe pñomō verecundia nō ē laudabilis: s; ab oib? fugiēda. eo q ab oib? fugiēdi sūt act? turpes & inhonesti. Secūdomō dico q verecundia est laudabilis. Supposito ei q qd peccauerit laudabile ē q ppter pctm timeat dedec? vel q trisset dedecore ex pctō pueniente. Et hoc expse habetur ab Ari. in loco in quo allegatur. Erit aut vtis (inqt) verecundia ex suppositione studiosa. Si ei opetur: verecundabitur vtis. Ex hoc infert q verecundia nō est virtus. qz nulla virtus est tñ ex suppone honesta: s; simplf. nō autē hoc circa virtutes. Et in eodē loco cū diceret q hec passio iuuenib? congruit causam statim addidit eo (inquit) q fm passionem viuētes multa peccant a verecundia aut phibētur Et si dicas q inuerecundia est mala. & verecundia est bōa. Rūdz Ari. negando pñaz. Si autem (inqt) inuerecundia est paui? & nō verecundari turpia opari. nihil magis talia opātē verecundari studiosi. Quibus vrbis Ari. pñictā pñam infringit Ad id autem quod allegatur ex tercio q quedā sunt q timere est bonum: dico q infamia contingit timere dupliciter. Anomō ante opationem turpis opis & sic timē infamiam est bonū bonitate virtutis: qz magnanimitatis est tiste timor ppter nō est verecundia. Aliomō post ppetrationem turpis operis & sic timere infamiae bonum bonitate passionis & q hoc modo timz dicit verecundia. & hec verecundia fugiēda est an operationem turpem licz non possit: quia honesta est ex suppositioe. sicut dictum est. Secūdo probat. Ari. q hec fortitudo fit ppter virtutē. qz fit ppter boni desiderii. & fit ppter virtutem. Riis pbat qz fit gracia honoris psequendi et fugiēdi opprobrii q fit propter virtutem. ¶ S; nō placet Buridano q hec ratio valeat ad cōcludendum q hec fortitudo fit propter virtutem sic q act? ei? proueniret ex habitu virtutis. sed tñ v; ad cōcludēdū q ipsa et eius opinationes disponunt ad virtutem: eo q desideriū honorum inatum est duce e ad desiderium virtutis S; hec opinio nō mihi placet. Et arguendo sicut. Nō ois appetitus honoris est vituperabilis: q aliqd appetitus honoris est act? virtutis. ergo stat aliquid fieri propter desiderii honoris & ipsum fieri propter virtutē. Maior pbat. Nō ois appetitus pecunie aut possessionis terrene est vituperabilis. Nec omnis appetitus sanitatis est vituperabilis: ergo nec omnis appetitus honoris est vituperabilis. pñā tenet qz honor

Verecundia qd ē.

D.

Nota

Buridano. s. et h. que. 24.

3. opin.

Buridano. s. et h. que. 24.

Eustratio?

Improbabat opinio buridani & eustracii.

est appetibilior q̄ dicitur cum sit appetibilis et propter se et propter aliud: dicitur autem propter aliud tantum. Secundo nisi honoris appetitus esset laudabilis, et sicut fuga opprobrii sequeretur q̄ magnanimitas non esset virtus p̄fecta tenet: q̄ ipsa est moderata appetitus circa magnos honores, et per omnes licet eos appetere secundum dictamen recte rationis. Et ita si non sit vitiosus ex parte alicuius alterius circumstantie, dico q̄ p̄fecta. Res. est bona. sequitur enim iste actus sit propter desiderium honoris, et non est ex quacunque alia circumstantia vitiosus ergo sit propter virtutem, q̄ honor tunc et rationabiliter appeti potest. Secunda pars conclusiois probatur, q̄ tales non operantur propter finem fortitudinis q̄ actus eorum non est vera fortitudo, nisi p̄ q̄ non fortiter faciunt: eo q̄ honestum sit facere fortiter: sed potius ut honores consequantur et opprobria fugiant. ¶ Secunda conclusio: Fortitudo politica est actus virtutis, probatur. Omnis actus elicitur a virtute aut gratia virtutis est actus virtutis, sed fortitudo politica est actus elicitus a virtute aut gratia virtutis: q̄ scilicet Aristoteles sit propter virtutem: q̄ ipsa est actus virtutis. Secundo hoc quod est agere fortiter propter honorem consequendum aut infamiam fugiendam nullam habet circumstantiam malam, neque de facit sibi aliqua bona circumstantia et est actus deliberatus q̄ est actus bonus moraliter p̄fecta tunc q̄ ois actus deliberatus bonus ex omni circumstantia cui qua debet fieri est bonus moraliter. Et tunc p̄ prima parte probatur: q̄ nulla potest tibi esse mala circumstantia nisi circumstantia finis sed hoc est falsum: q̄ honor est circumstantia finis in magnanimitate: et similiter fuga opprobrii. Tunc etiam q̄ ille qui honorem intendit: per hunc actum adhuc potest referre honorem in ulteriores finem. Et si dicas q̄ honor non potest esse finis istius operationis q̄ est fortiter facere, respondeo q̄ licet non possit esse finis illius operationis finem q̄ elicitus est a virtute fortitudinis quia non est fortitudinis ponere illi finem in operatione sua potest tamen esse finis eius finem q̄ a magnanimitate elicitus est. Magnanimitas enim est per honorem operationes honorem assequi. Secunda pars antea laus clara est: Supposito q̄ non omnis actus moraliter bonus finaliter sit propter deum factendus, q̄ si ois actus esset in deum referendus: tunc requireretur q̄ honorem illum vel etiam actus sui finaliter referret in deum: quod statim dicitur prioribus. Tertio Tu dicis q̄ ille actus fortitudinis politice non est virtus sed disponit ad virtutem contra ille actus aut est bonus moraliter, aut malus moraliter aut neuter. Non potest enim: quia est actus deliberatus: imo etiam si essent aliqui actus deliberati q̄ nec boni essent nec mali: tamen iste non esset de illis quia causa propter quam ipsi dicunt aliquos actus esse neutros non convenit isti actui. Si bonus moraliter ergo virtuosus. Si malus q̄ non disponit ad virtutem. ¶ Tertia conclusio: Fortitudo coacta nec vera est fortitudo, nec virtus probatur omnis actus virtutis est vel electio libera et spontanea voluntatis vel ab homini electione imperata, sed actus istius fortitudinis neque est electio libera et spontanea, nec ab homini electione imperata, igitur. Maior probatur per Aristoteles, in secundo ubi ponit conditiones virtutis: et in iii. ubi ostendit omnem actum bonum debere esse voluntarium: Et hac ratione arguit, Aristoteles, in textu cum ait Sp̄s est non propter necessitatem fortiter esse sed quia bonum. Et dicit, Aristoteles, hac esse deteriorē priorē: q̄ sit propter timorem et homines operantes non ingunt turpe, sed triste et per idem probatur q̄ non sit virtus. ¶ Quarta conclusio fortitudo experientialis non est vera fortitudo et immobiliter ita q̄ non desinit ab operatione sua q̄ diu recta ratio dicitur non esse desinendum, sed milites qui fortiter faciunt propter experientiam, non operantur firme et immobiliter, igitur. Maior est certa per quartam conditionem virtutis: que est firme et immobiliter operari, Et minor

probatur: q̄ tales milites quando videt periculum augmentatur et videt se esse aut pauciores aut minus paratos ad adversarius timere incipiunt, et primi fugiunt et exponunt periculo mortis civilem multitudinem: que existimat turpe esse et in honestum fugere, et magis eligunt mori q̄ se saluare per turpem iugam: milites vero illi principio se obiectabant periculis ac si meliores et superiores essent adversarius sed cum cognoscunt aliter esse aut tibi esse aliqua pericula que non prevederant, fugiunt q̄ magis timent mortem q̄ turpem et in hoc necessitate actionem. Et ex hoc potest formari secunda ratio nullus fortis magis timent mortem q̄ turpem actionem, sed isti milites magis timent mortem q̄ turpem actionem: quia magis q̄ fugam in honestum: igitur non sunt vere fortes. ¶ Quinta conclusio. Qui fortiter faciunt propter furorem, non sunt vere fortes, probatur, tere subeunt pericula, et audacia multa operantur propter furorem et tamen non sunt fortes, ergo nec milites qui propter furorem subeunt pericula sunt vere fortes. Prima pars: assertio probatur, quia fere propter dolorem: aut propter vulnera, aut propter timorem horum frequenter impelluntur in periculum, et agitur a furore in periculum. Et huius signum est, q̄ si essent in palude non invaderent: q̄ non haberent causas furoris. ¶ Confirmatur ista ratio. Qui propter furorem agunt, non prevedent pericula, sed omnis fortis prevedet pericula que subit, alia recta ratio non dicitur ea esse aggredienda: igitur. Et si dicas, q̄ fere non sunt susceptive virtutis: respondeo quod quis impelluntur a furore: non tamen propter hoc sequitur q̄ milites subeunt pericula propter furorem non sunt fortes: quia ipsi sunt susceptivi virtutis, et non fere neque a finem: de quibus est secunda ratio. Ex hoc sic arguitur, fere non susceptive virtutis, ergo non sunt susceptive omnium causarum sufficientium ad virtutem, sed fere sunt susceptive furoris et operationis qua subeunt pericula, et huiusmodi quod est sic operari propter furorem, q̄ operari audacia vel subire pericula propter furorem non sunt cause sufficientes ad virtutem, et hoc est quod intendimus. Et si quis querat contra quam conditionem virtutis peccant isti. Respondeo: q̄ nec operantur scientes: nec eligentes, nec diligentes propter hoc, et ita peccant contra tres conditiones virtutis. Secundo alii elucet tollent multa pericula ut fatentur quia periculis non discedunt a pascuis et tamen non sunt fortes ergo nec enim hi qui propter furorem subeunt pericula sunt dicendi fortes. Tertio Adulteri, qui propter concupiscentiam multa audacia operantur non sunt vere fortes q̄ qui propter dolorem vel propter furorem impelluntur in pericula non sunt fortes: hanc illa tenet: quia nec furorem, nec timorem, nec tristitiam sine dolore magis nata sunt causare actum fortitudinis q̄ concupiscentiam. ¶ Sexta conclusio, qui propter fiduciam sui aut spem bonam subeunt pericula non sunt vere fortes, probatur fortes subeunt pericula q̄ honestum est ea subire, sed isti non subeunt pericula quia honestum sit: sed quia estimant se esse fortes et sibi ab adversariis resisti non posse igitur. ¶ Secundo vere fortis est terribilis sustinere etiam que prius non fuerant nota et honestum est ea sustinere: et non sustinere ea turpe est et in honestum sed isti milites q̄ dum sperant vincere sustinent cum autem percipiunt pericula fugiunt: ergo si non sunt vere fortes, maiorem probatur, q̄ magis ad fortem pericula esse in paucis et imperturbatum in repentino et in imprevisis periculis q̄ in his que prevedita sunt et precognita. Quod probatur Aristoteles, q̄ pericula precognita sunt subiri ratione et cogitatione: repentina autem et imprevisa subiri ex habitu fortitudinis: quia ea que bene agimus sine multa preparatione et precogitatione agimus ex habitu. ¶ Tertio si sic sequeretur q̄ inebriati essent fortes tempore ebrietatis, et cessarent esse fortes cum cessa-

Nota.

Ite.

¶ kam i
7. disti-
ctioe 4.

nota.

faret ebrietas, patet q̄nta, quia tpe ebrietatis bene sperant et subeunt picula. Quando aut cessat ebrietas, de sinunt bene sperare et fugiunt. ¶ Septima p̄lo. Qui ppter ignorantia piculorum subeunt picula nō sunt fortes probatur, tales deteriores sunt his qui subeunt picula propter si luciam bonam et spem bonā vincēdi. s; isti non sunt vere fortes & nec alii. āns probat qz isti audent pericula subire quia estimant et sperant vincere. Alii aut tantum subeunt pericula ppter ignorantia. Secundo, qz isti remanēt p aliquod tps etiā postq̄ p̄i dirunt pericula. Alii vero q̄primū cognoscūt q̄ decepti sunt et q̄ periculum est maius q̄ credebant fugiūt, quemadmodum fecerunt argēi cum inciderunt in lacedones et sicyonios vel (vt dicit alia translatio) cum inciderunt in lacedemonios quos putabant esse sicyonios. Ex omnibus istis patet q̄ sunt sex species et modi non vere sed simulate fortitudinis: scilicet politica, coacta experimentalis, furibunda fortitudo bene sperantium et fortitudo ignarorum. Qui secundum primam agūt non eligunt propter hoc, i. propter finem fortitudinis. ¶ Qui sc̄bz secundā agūt nec eligūt ppter hoc nec omnino eligunt, nec firme et immobiliter opantur. Qui fm̄ tertiam nec propter hoc opantur nec firme et immobiliter operantur. Qui secundū quartā nec sciētes nec eligētes nec propter hoc eligentes operantur. Qui aut fm̄ quātam non eligunt propter hoc, i. ppter debitum finem, nec firme et immobiliter opant. Qui secundū sextā agūt nec sciētes eligunt nec firme et immobiliter operantur nec etiā (vt pleriqz) propter hoc eligunt. ¶ Contra p̄mā conclusionē marginatur sic. Qui facit opus fortitudinis propter bonum fortitudinis et propter honore simul est vere fortis, sed potest aliquis facere opus fortitudinis simul propter bonum virtutis et propter honorem ergo aliquis est fortis qui facit opus virtutis ppter honorem, maior pbatur, quia qui facit opus fortitudinis propter utrumqz habet omnia que requiruntur ad hoc q̄ actus suus sit actus vere fortitudinis, quia habet actum bonum circa materiam fortitudinis et ppter finem fortitudinis. ¶ Secundo potest aliquis facere opus fortitudinis immediate propter bonum fortitudinis, et mediate propter bonum honoris, ergo operari propter honorem nō impedit actum ne sit opus vere fortitudinis, et āns probatur quia opus fortitudinis potest referri in honorem tanq̄ in finem. Nam magnanimus opera difficilia et ardua in bonum honoris tanq̄ in finem referre videtur. ¶ Ad primam cōcedo maiorem maxime si habeat duas volitiones per se bonas: quarum una sit volitio operis fortis propter bonum fortitudinis et alia volitio operis fortis propter honorem consequendum vel opprobrium fugiendum. Et cum infertur ergo aliquis est vere fortis, etc. concedo, sed dico q̄ non dicitur vere fortis in tali casu eo q̄ facit opus fortitudinis ppter honorem: sed eo q̄ facit propter bonum fortitudinis. Fortitudo autem politica est illa que facit opus fortitudinis propter honorem tantum et non propter bonum fortitudinis ita q̄ excludit bonum fortitudinis. Quod si non excludat bonum fortitudinis tunc dico q̄ non est illa fortitudo vera fortitudo secundum q̄ politica licet ex alia causa possit dici vera fortitudo. Et si dicas volo q̄ aliquis faciat opus fortitudinis tā propter bonum virtutis q̄ ppter bonum honoris, ita q̄ neutrum sit causa finalis totalis: sed ambo faciant unam causam finalem totalem, ita q̄ in eo nō sit tan fervens amor boni fortitudinis nec etiā tā fervens amor honoris q̄ utriqz p se sufficiat, mouere in rōe cāe finalis s; abo s̄l faciat: tūc iste actus est bonus, q̄rit utriqz p̄tinet ad xam fortitudinē aut ad politicā fortitudinē. Dico q̄ actus iterior q̄ h̄y illos duos fines p̄ obiecto sp̄d̄s̄ligi ab actibz utriusqz fortitudinis

sp̄s̄fictē fortitudi

nota.

pp̄t alietatē obiecti et q̄ est actus bonus q̄ ad nullā virtutē p̄tinet foralr. Eniāte em̄ sūt virtutes simplices hec aut mixta est nō foralr sed p̄ equalentiam. Ad. ii. dico q̄ v̄t ille intendit utriqz finem vno actu et tunc dico q̄ cū finis i quē omnia referuntur sit principalior q̄rit est ex p̄stitutione operantis illud opus erit fortitudo politica et nō vera fortitudo, sicut qui mercaturā exercet vt̄ dicitur et per diuitias voluptatibus suis vtatur voluptuosus est non avarus. Aut hec facit pluribus actibus, et non vno: et habet etiā duo dictamina prudēti alia quorum vni dicitur de ope faciendo ppter vni finem, et aliud de relatione illi finis in honore: et isti duo actus sunt impatiū executionis: ita tñ q̄ quilibet eorum per se sufficiat tūc dico q̄ vni eoz est vera fortitudo et alius fortitudo politica. Si tñ diceretur q̄ bonum virtutis nō pōt sc̄dm rectā rōez referri in bonū honoris et v̄t̄ nec maius bonum in maius bonum: tunc diceretur p̄ter q̄ ille actus esset fortitudo politica sed non esset bonus et virtuosus ppter indebitā relationē. ¶ Contra sc̄bz p̄lonē arguit sic. Fortitudo politica nō est p̄formis cuiusqz dictamini prudētiali q̄ ipsa non est actus virtutis, āns probatur quia nulla recta ratio dicit q̄ quis debeat se exponere periculis bellicis propter honorem consequendū, q̄ pbatur, nullus fm̄ rectā rōnem ppter aliq̄ bonū sequēdū debet se exponere malo alicui quod est magis malus q̄ bonū illud ppter q̄ se exponit sit bonū, sed honor non est tantum bonū q̄rit malū est mors: q̄ nullus secundum rectā rōnem debet se periculis bellicis exponere ppter honorem sequēdum. Secundo nullū belli subeunda sunt pericula nisi sit iustus sed consequutio honoris non facit bellum esse iustum. Nam si quis in deliberatione de bello suscipiendo deliberaret bellum esse suscipiendum quia erit causa honoris et glorie ppter victoriam: ridenda esset illa deliberatio igit. ¶ Tercio: hec fortitudo nō operat ppter bonū virtutis: ergo ipsa nō est virtus. Āns patet qz nulla virtus operatur ppter desiderū boni extrinseci: s; ppter bonū ipsius operis d̄tinosi: sed ista operat ppter bonū extrinseci, s; ppter honore et nō ppter bonū ipsi virtutis igit. ¶ Ad primā nego maiorem, et ad probationem dico q̄ si in rei veritate nullum esset aliud bonū consequendum per opus fortitudinis nisi honor tunc nulla recta ratio dicit q̄ sint subeunda huiusmodi picula bellica ppter honorem sequēdū: s; vbi recta ratio dicit a uerit suscipiendum esse bellum pro salute et defensione reip̄, pōt ei qui ad hāc rectā rationē tenet recta ratio dictare subeundū esse bellum p honore cōsequendo, et turpi vitando: et dato etiā q̄ talis nō teneat ad illam rectam rationē: si tñ sit de his qui p̄t̄ p̄bere defensionem illi reip̄, sine iniuria cuiuscumqz, et sciat bellum esse iustum pro tali honore sequendo pōt vel patiēti in bello sustinere vel fortius et xilius se periculis obicere: ita q̄ aliquādo defensio illius reip̄, ad quam defendēdā nō tenetur, nō sufficeret eū mouere ad p̄durandū i alq̄bus piculis: ad quoz tñ tollerantiam amor honoris et odiū opprobrii eū mouēt. ¶ Ad secundā cōcedo maiorem et minorem: cōcedo q̄ p̄secutio honoris nō est v̄t causa ratioabilis subeundi picula belli: s; est cū tñ i bello iusto et legitimo. ¶ Ad tertiam dico q̄ fortis hac fortitudine operat ppter bonū magnanimitatis qz sc̄bz dicit honestum esse fortiter faciendo se dignū honorem facere, et vt se dignū honoribz faciendo honores assequatur et opprobria fugiat. ¶ Contra quartā conclusionem arguit sic. Experiētia belli nichil habet vere fortitudini repugnans immo ipsa est vere fortitudini maxime consentanea, ergo fortitudo experimentalis est vera fortitudo. ¶ Ad hanc rationem cōceditur āns: et negat p̄ntia: qz nō vocatur fortitudo experimentalis illa que est in h̄ntibz experiantiam, quia multe tales sunt vere

nota.

fortitudines. sed illa qua aliquis aggreditur pericula belli propter experientiam et non propter bonam fortitudinem. Et ideo tales deficient a fine fortitudinis. Contra quanta conclusionem arguit auctoritate Ari. dicitur quod fortitudo que est propter furorē est naturalissima. sed naturalissima fortitudo est vera fortitudo igitur. Confirmatur quia secundum Ari. (et probatur testimonio homeri) fortitudo assumit iram in auxilium: et fortitudo propter furorē est vera fortitudo. Ad hanc rationem respondetur quod textus iste allegatus est truncatus: et ideo perficiendus est. Dicitur ergo sic Ari. Naturalissima autem videtur que propter furorē est et precipiens electionem et cuius gratia fortitudo verbi vult dicere Ari. quod illa fortitudo que est propter furorē est naturalissima que prius accepit deliberationem recte rationis et electionem et finem vere fortitudinis. Dico ergo quod duplex est fortitudo propter furorē. Una est sine ratione et electione: cum scilicet furor sine appetitu electionis est tota causa subeundi periculi et hec est de qua intelligitur conclusio. Alia est que precipit de liberatione et electionem et finem fortitudinis et assumit sibi furorē vel tristitiam de suspensione et appetitum vindicte in auxilium. Et ista est quam dicit Ari. esse naturalissimam. ubi secundum translationem Ari. retini naturalissima dicitur quia proxima ad veram fortitudinem accedit. prime autem (inquit) accedat que secundum naturam est accedere videtur fortitudo que per iram fit si modo electionem rationemque ante accepit. Michi autem aliter videtur. Non enim video quod a sumptio huius furoris in executionem eorum que iam dictata sunt a ratione et diligentem previsa reiciat hoc opus a sepe vere fortitudinis imo dico quod iste actus aggrediendi pericula est impatienter ab habitu et actu vere fortitudinis cum concurrunt omnia que exiguntur ad verum actum fortitudinis. Iste tractus exterior adiuvat ut melius fiat interdum et pericula belli interdum a desiderio honoris interdum ab honesto amore lucrari interdum a tristitia suspensiois et offensiois et appetitu vindicte. Et iudicio meo si iste furor non impediat cognitionem eorum que cognitu necessaria sunt in executione operis nec faciat opus difforme recte rationi: actus semper pertinet ad veram fortitudinem et hoc est quod dicit eustracius quod fortitudo propter furorē sit vera fortitudo si hec omnia preceperit. Et Thomas etiam dicit quod erit vera fortitudo si preceperit hec omnia. Ideo in hac parte translatio Ari. retini non michi placet. quod huiusmodi fortitudinem etiam preceperit que dicta sunt dicit tamen proxime accedere ad veram fortitudinem. Solutio confirmationis patet ex dictis. Ad rationem ante oppositam patet quid sit dicendum. Sed circa ea que dicta sunt sunt aliqua dubia. Propter id deo quod dictum est quod fortitudo propter furorē que precipit rationem et electionem et finem fortitudinis est naturalissima. Arguitur sic. nulla virtus sit perfectior per assumptionem alicuius quod non est bonum morale. sed furor non est morale bonum. et fortitudo per assumptionem furoris non sit melior. Secundo nulla operatio moralis per assumptionem alicuius mere naturalis sit melior. sed ira vel furor est passio naturalis ut habet eustracius super illo verbo naturalissima autem videtur. et igitur. Tertio si fortitudo que propter furorē est precipit electionem et finem fortitudinis ipsa est vere fortitudo si est vere fortitudo non est fortitudo propter furorē. Igitur quod fortitudo propter furorē precipiat rationem et electionem. minor probatur quod si est vere fortitudo ipsa est fortitudo propter habitum et non propter furorē. Quarto quod aut ipsa prius est fortitudo propter furorē aut prius est fortitudo per electionem. Si primum ergo ipsa non precipit rationem. quod tunc cum accipit eam ipsa non est fortitudo propter furorē. Tunc quod non accipit rationem antequam sit fortitudo propter furorē: ergo non precipit rationem. Tunc etiam quod non

videtur possibile quod ipsa prius est fortitudo propter furorē et accipiat rationem quod ira impedit animam ne possit cernere verum quod si prius sit fortitudo per electionem: ergo ipsa fortitudo propter electionem accipit furorē et non est. Quinto: actus fortitudinis primo propter rationem et electionem factus nunquam sit melior per interuentum furoris: igitur talis fortitudo non est naturalissima. autem probatur. Tunc quia furor ille nec est circumstantia: nec obiectum actus. Tunc quod non est bonitas in actu exteriori nisi illa que est bonitas alicuius interioris. sed per interuentum furoris actus interior non sit melior: ergo nec actus exterior sit naturalior. Sexto ira non est assumenda a viro fortitudo: ergo per assumptionem ire fortitudo est deterior. autem probatur. Tunc primo: quod non est in parte nostra trahere cum volumus. Tunc secundo: quod ira non potest regi nec deponi ad arbitrium boni viri: ergo non est assumenda a viro forti. assumptum patet per Ari. libro de memoria dicentem quod quoniam passio corporalis mota est non statim quiescit ut homo vult. Tunc tertio: quod ratio ad se ipsam sufficit ad opus fortitudinis exequendum: ergo non debet assumere aliquid se infirmum cuiusmodi est ira. autem probatur per Senecam libro de ira. Non ad prouidendum tamen. sed ad res gerendas satis est per seipsam ratio. et quid est stultum quod habet ab ira cum dia petere presidium restabile ab incerta fidelē ab infida. sanā ab egra. Tum quarto: quod fortitudo non assumit tristitiam vel concupiscentiam ad opus fortitudinis exequendum: ergo nec assumere debet furorē. prima patet quia sicut propter iram aliquid vehementer incumbunt operi fortitudinis: ira etiam propter concupiscentiam et tristitiam. fere enim (ut vult Ari. in tertio) propter tristitiam vel dolorem incitantur ad pericula et aduerti propter concupiscentiam. Tunc quinto quod in executione operis multa frequenter in cubit egentia noua discussione et consilio et qui prius preuideri non potuerunt. sed ira impedit huiusmodi discussionem et consilium ergo a viro forti non est ira assumenda. Pro ratione ad istum dubium sit prima conclusio. Nec habitus fortitudinis propter furorē per assumptionem rationis recte sit habitus vere fortitudinis nec habitus vere fortitudinis per interuentum furoris sit habitus fortitudinis propter furorē. Secunda conclusio nec actus interior et proprius huiusmodi sit actus illius propter causas deas: nec e contra. Probatur iste due conclusiones quia et habitus unus ab alio habitu. et actus ab actu est specie distinctus. Tercia conclusio: habitus fortitudinis propter furorē nunquam assumit rationem et electionem. Probatur quod habitus fortitudinis non est habitus electus necque natus inclinare ad actum secundum iudicium recte rationis imo rectitudo rationis est omnino sine inclinatione impetrens. igitur. Quod probatur quia habitus ille non est generatus ex actibus electis nec recte rationi conformibus: sed ex actibus qui erant passionibus que dam aut qui erant elicti a passionibus modo nature inclinantibus. et sine quacumque habitudine ad rectam rationem ergo habitus inde geniti habent eundem modum inclinandi. Item habitus ille aut precipit rationem per electionem actu circa rationem habenda aut per inclinationem ad rationem et electionem habenda. sed constat quod neutro modo igitur: non enim apparet modus quicumque per quem ille habitus fortitudinis furiose per actiuitatem suam rationem assumat. Quarta conclusio. Furor interdum adiuvat habitum vere fortitudinis ut exeat in actum interiore. Probatur. quicquid natum est remouere causam prohibitiuam alicuius illud est aduersum eius. sed furor interdum remouet causam prohibitiuam nec vera fortitudo eliciat actum suum. quod prohibet timorem et diffidentiam ergo furor interdum adiuvat. et adiuvat autem interdum actum interiore non imperatiuam formaliter executionis. quod interdum propter timorē non vellemus insistere recte rationi dicenti esse fortitudo facientem.

argu. tho 2.2. que. cu. art. 10. 10. 19

Senec 8.

opinto doctozia

pinso. toziz

2.2. 2. 125. 1. 10.

ium.

dñi nec habere. nec electionē recte rōni cōformē. Adiu-
 uat etiā interdū habitū ad pducēdū actū formalit̄
 ipariūsi executionis. a quo actu phibere p̄ timorem
 quē tollit furor. Tū ppter tristitiā parumpensionis
 Tū ppter appetitū vindictē. ¶ Quinta cōclusio: fu-
 roz interdū adiuuat ad actū exteriorē. Ne fortitudi-
 nis exequēdū. pbat̄ oē illō p̄ qd̄ hō sit magis pugnax
 adiuuat ad actū exteriorē vere fortitudinis sed per
 iram et furorē hoies sūt magis pugnaces igit̄ ma-
 ior est certa qz actus exterior principalis fortitudi-
 nis est spugnatio tam sustinendo q̄ inferēdo. Et mi-
 nor pbat̄ qz irati licet doleant tñ vlciscēdo et puni-
 endo delectant̄. cū ipsi assequant̄ id qd̄ desiderant
 scz vindictā cuius ira est appetit̄. Ex quo sic arguit̄
 p̄ irā ipsa spugnatio fit forti delectabilis ergo per
 irā fit fortis pugnatio. Et hanc rōem tangit Ari.
 Tertio ethicorū cū ait Et homines utiqz irati qdem
 dolēt punientes aut delectant̄. ¶ Sexta cōclusio. Nō
 fit ppter furorē. Na fortitudo p̄ semelior. pbat̄ quia
 respectu aciuū inferiorū nō se habz nisi tanq̄ remouēs
 vel ipediēs actionē tause phibentis. Tū quia non
 q̄quid facit hoies pugnatores facit homines for-
 tiores. Nam (vt dictū est) tristitia dolor cupiscētia
 et ira faciunt hoies pugnatores. Nec tñ p̄ hoc
 faciunt fortiores. Et notant̄ dictū est per se qz actū
 exterior aliqñ intendit actū interiorē quo intēso
 intenditur habitus. ideo p̄ actū et mediate potest
 aliqñ furor effectū vt intendat̄ habitus de fortitudis
 Et rationem huius cōclusionis videt̄ tetigisse Ari. cū
 ait. Qui a sit p̄ hoc scz ppter delectationē vlciois
 et vindictē pugnaces qd̄ non fortes. ¶ Septima cō-
 clusio: furor imoderat̄ deliberationē rōnis prece-
 dens nō cōcurrit cū habitu vere fortitudis ad actū
 eiusdē vere fortitudinis exequēdū pbat̄. Tū primo
 qz q̄ diu remanet imoderat̄. tū diu ipedit rectitu-
 dinē rōnis haberi. Et qz ira impedit aīm ne possit
 cernere vero. Et hoc dico de impedimēto perturban-
 te et difficultante et nō de impedimēto impossibilitā-
 te. Nam rectitudo rōnis p̄cedit moderationē ire q̄
 fuit prius imoderata. Ideo imoderatio ire nō sic
 ipedit rectitudinē rōnis q̄ impossibilitet ad eā habē-
 dā: sed tñ difficultat. Secūdo aut furor p̄currēs ad
 pugnacitatis actū pro tpe p̄ quo habitus vere forti-
 tudinis p̄currit. cōcurrit fm̄ ipetū suū. aut secundū
 moderamētū recte rōis. Si concurrat fm̄ impetum
 suū q̄ iste actus non est actū vere fortitudinis nec est
 actū quē impauit vera fortitudo. Si nō cōcurrit fm̄
 impetū suū q̄ moderatus est furor p̄ rōnem. q̄ ad il-
 lum actū nō cōcurrit furor imoderat̄. Et si dicas
 ponat̄ casus q̄ sit in aliquo furor imoderat̄ et eo
 inante imoderato fiat deliberatio de actu fortitu-
 dinis et de periculis belli subeundis et deliberet re-
 cta rō de actu de fine et omnibz circumstantiis et me-
 diante habitu fortitudinis et recta rā tione eliciat̄
 actus interior et iā unpariūsi executionis et tunc fu-
 roz imoderatus impellat̄ i actū exteriorē secūdo
 totum impetū suū nō fiat tñ deuiatō q̄cūqz a cir-
 cumstantiis dictatis p̄ rectam rōem. Tūc arguitur
 sic Ad illū actū cōcurrit furor imoderatus secūdo
 totū impetū suū sed iste actus est actus imperat̄
 a vera fortitudine cū habeat oēs circumstantias bo-
 nas et sic recte rōi p̄formis q̄ scq̄tur qz ab eisd̄ actū cō-
 currunt vera fortitudo et furor imoderatus. Ad
 hoc responderē negando vltimā ptem casus quia cō-
 tinet duas ptes sibi icompossibiles vna est qz furor
 imoderat̄ impellat̄ in actum secundū totū impe-
 tum suū et qz non fiat deuiatio quecumqz a circumstā-
 tiis per rectā rōnem dictatis. Nam si fiat impulsio in
 actum fm̄ totū ipetū furoris. sic p̄cipal̄ finis erit

vindicta appetita: et non ille finis quem recta ratio
 statuebat in actu. Tum etiam quia cum dicitur qz non fi-
 at deuiatio a circumstantiis. et c. Sicut ideo non fit deui-
 tio quia p̄ tunc non est possibile deuiationem fieri se-
 cundū aliquam circumstātiā que caderet sub impetu
 furoris. puta quia tūc nō est possibile nimis vlciscivl̄ ni-
 mis ledere aduersarium: aut pro tūc possibile est deui-
 ationem fieri in quā tamē deuiationem furor natus est
 mouere: sed nō fit quia dictatū est a ratiōe actū esse fa-
 ciendū secundū talem circumstātiā. Si secūdo: ergo
 furor non agit secundū totum impetū suū: sed agit se-
 cundū moderatōnē recte ratiōis. Si primū. aut igit̄
 talis est impulsio et impetus furoris qz si esset pos-
 sibilis deuiatio nūc dicā: ipsa fieret aut non. Si nō er-
 go furor moderat̄ est. Si sic ergo est ibi i terptua de-
 uiatio. sicut ille qui credēs furtiue auferre rē alienam:
 et in rei veritate auferit suā. habet actum exteriorē fur-
 ti interpretat̄ me: quia accipit rem que sua est tanq̄ a-
 lienam ita qz licz ille nō deuiet quia tunc nō est possibi-
 lis deuiatio secundū aliquā illarū circumstātiā in q̄s
 impellere natus est impetus furoris: qz tñ deuiaret si
 hmoi deuiatio esset possibilis. dico qz actus est malus.
 et est ibi deuiatio interpretat̄ me. ¶ Octaua cōclusio
 furor moderat̄ potest cū habitu vere fortitudinis ad
 eundem actū exteriorē cōcurrere. Patet: quia si furor
 moderatus sit nō cōcurreret ad actum secundū totū im-
 petum suū sed secundū moderamētū recte ratiōis
 Nec faciet q̄cūqz deuiationē a rectitudine ratiōis
 sed adiuuabit ad actum omnibz hominis circumstātiis:
 vestitum: etiā vbi possibilis esset hmoi deuiatio. Ita qz
 omnis inclinatio furoris ita continebitur sub modera-
 mine recte ratiōis: vt in nullum actū exeat nisi cōfor-
 miter ad iudicium recte ratiōis volūtas esse informa-
 ta habitu vere fortitudinis cōhibebit et moderabitur
 hmoi passionē furoris: et ipeditet ne secūdo totū impetū
 sue inclinationis exeat in actū. et eo moderato vtetur
 ad cōmoditatē sin actū. ¶ Ad rationes dubii. Ad primā
 concedo maiorem. et cōclusionem q̄ inferitur. et hoc est p̄
 sexta cōclusionē. ¶ Dico tamen qz per assumptiones
 alicuius mere naturalis. aut etiam alicuius mere ar-
 tificialis et non boni moraliter adiuuatur vera forti-
 tudo: et ad actū suū interiorē et ad actū exteriorē
 vt per industriam bellicam et per instrumenta bellica.
 cum per hec fiant homines pugnatores. Et per hoc
 etiam patet resposio ad secundam ¶ Ad tertiam dico qz
 fortitudo propter furorē accipit dupliciter. vno modo
 pro passione vel habitu furoris inclinantis ad subesi-
 dum pericula. et sic dico qz q̄tuncqz ipsa accipiat rā-
 nem et electionem: nūq̄ tamē ipsa est vera fortitudo. qz
 hmoi passio vel habitus vel est tristitia de p̄uipensione
 vel appetitus vindictē propter p̄uipensionem. Alio modo
 accipitur pro ipsa aggressionē percussit que est actus fu-
 rois: et est fortitudo actualis. Et tunc dico qz aliqua
 dicitur fortitudo propter furorē dupliciter: vno modo
 quia furor in eam inclinat̄ secundū totum impetū suū
 Et sic dico qz implicat qz hec fortitudo sit fortitudo p̄-
 pter furorē et qz ratiōnē et electionem accipiat. Alio
 modo quia furor impellit in eam lz nō secundū totum
 impetum suū: sed secundū moderamētum recte ratiō-
 nis. et in hoc hec fortitudo rōem accipit qz scz nō incli-
 nat in aggressionem periculi nisi secundū moderatōnē
 ratiōis. ¶ Ad quartā iam dictum est qz si hec fortitudo
 et illa accipiantur pro habitibus: nūq̄ idē habitus
 simul est vera fortitudo et fortitudo p̄pter furorē. quia
 tamen argumētū nō solū hoc videtur p̄bare. sed aliud
 ideo per partes r̄idendū ē. gratia ergo exēpt̄ volo qz
 in aliquo sit habitū subesidi piculū p̄ter furorē ex mul-
 tis actibus genitus. volo etiam qz in aliquo alio sit ve-
 hemētissimus actus appetendi vindictam propter per-

Nota.

2

Cato.

Casus bonus

nota.

suspensionē. Cū ergo queris aut prius est fortitudo. et
 dico q̄ istud argumentum supponit q̄ aliq̄s habi-
 tus sit aliq̄n simul et semel fortitudo propter furo-
 rem et vera fortitudo. quod dictū est s̄m esse. Dico t̄m
 q̄ possibile est q̄ fortitudo p̄pter furores (de habitu
 loquor) prius sit fortitudo p̄pter furores q̄ fortitu-
 do p̄ electionē sit fortitudo p̄ electionē hoc est: q̄ ve-
 ra fortitudo eliciat actū suū. Et cū dicit: q̄ non pre-
 accepit rōem. negat p̄na. Et ad primā p̄bationē di-
 co q̄ cū accipit ratio ip̄a ad huc est fortitudo pro-
 pter furorem moderatū t̄m licet nō sit fortitudo pro-
 pter furorem immoderatū. Ad sc̄dam p̄bationē di-
 co q̄ Ari. non intelligit q̄ p̄accipiat rōem anteq̄ sit
 fortitudo p̄pter furores: sed anteq̄ exeat in actū. Ad
 terciā p̄bationē concedo q̄ ira impedit maxime de ira
 actuali licet etiā habitus impediatur. neutrū t̄m impedit
 impedimento impossibilitate: sed t̄m impedimento
 difficultate. Adverte t̄m q̄ fortitudo p̄pter electio-
 nē accipitur q̄d r̄p̄t̄ vnōmō p̄ habitū de fortitudinis
 Secundōmō p̄vero p̄p̄o actu electio huiusmodi habitus hoc
 siue sit actus impatius formalit̄ executionis siue non
 Tertio mō p̄ actu vel habitu vel passione p̄ verā forti-
 tudinē moderato. Quarto mō p̄ actu exteriori et im-
 perato. Tercia acceptio est multū impropria q̄ fin̄ eā
 timor moderat⁹ vel audacia moderata diceret̄ esse
 vera fortitudo. Accipiendo etiā ista pro passionib⁹
 vel habitibus timoris et audacie: secundū illum ter-
 tiū modū fortitudo p̄pter furores potest dici fortitu-
 do p̄ electionē et similit̄ q̄rtōmō q̄ act⁹ in quē incli-
 nat furores moderatus est impati⁹ vera fortitudo.
 Ad quintā negat̄ maior tam de actu interiori q̄
 exteriori ut patet p̄ q̄rtā q̄ntā p̄clusiones. Ad primā
 p̄bationē dico q̄ aliq̄n est remouēs p̄hibēs et diffi-
 cultans h̄itū vere fortitudinis exire in actū elicitū vel
 in actū impatiū executionis. et ita p̄ hoc cā est interdū
 q̄ act⁹ interior eliciat̄ ubi nō eliceret̄. Interdū vero q̄
 eliciat̄ intensior. Ad intencionē t̄m Ari. dico q̄ licet
 actus fortitudinis p̄pter interuētū furoris nō sit regu-
 lariter melior t̄m sit ad finē vere fortitudinis: que est
 defensio patrie vel oppugnatio hostiū accomoda-
 tio q̄ iste act⁹ p̄sistit in virili pugnacitate. furores aut̄
 pugnaces faciunt. et p̄pter istā causā fortitudo cū qua
 p̄currit furores moderat⁹ dicitur naturalissima. Ad
 sextā nego asis: et ad p̄bationē concedo q̄ ira nō sem-
 per cadit sub impio: q̄ p̄supponit suspensionē que
 non est in nobis sed in alio. Dico t̄m q̄ aliquādo me-
 diante actu libero voluntatis impati⁹ actus recorda-
 tionis aut inq̄sitiōis eorū q̄ nos suspenderūt. quorū
 cū recordamur accendimur ira et furore. Ad secun-
 dam p̄bationē dico: q̄ licet difficile sit regere iras
 aut deponere est tamē implicit⁹ possibile et maxime
 apud eū q̄ actus suos iudicio ratiōis moderat̄. Quē
 admodū fortis act⁹ fortitudinis regi et dirigit per
 imperium ratiōis. Ad auctoritatem Ari. dico q̄ ip̄a p̄di-
 ctā solutionē inuit. p̄ hoc enīq̄ dicit nō statim quiescit
 ut vult hō significat simul et difficultatē et possibili-
 tem regendi et moderandi eā. Ad terciā p̄bationē
 si intelligatur de actu exteriori nego asis. Eget enī
 ratio v̄ibus motiuis et executionis que adhibito fu-
 rore p̄mpti⁹ et virili⁹ exequunt̄. Nō licet etiā sufficiat
 ad cōsulendū non sufficit t̄m ad impellendū voluntatē
 in actū suū propriū: nec sufficit ad cōhibendū timo-
 rē impediētē electionē act⁹ interioris et executionē eius
 Et q̄cqd̄ dicat Seneca de assumptiōe infirmioris di-
 co q̄ due cause quarū vna ē maioris virtutis et alia mi-
 noris pl⁹ simul p̄sint q̄ altera eorū. id cā firma potest
 ut infirmiore ad actū suū exequendū. Ad quartā
 p̄bationē nego asis. De tristitia p̄stat q̄ furores tristi-
 cia est. Cū etiā q̄ vir fortis assumit tristitiam de